حقوق اجتماعی و مدنی زنان در جنبش شیخ محمد خیابانی (۲) (جامعه شناسی نخستین گفتمان اصلاحی درباره زنان در ایران)

دکتر شهرام پناهی خیایوی

استادیار تاریخ دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر بابک

چکیده

در سال ۱۳۳۸ق/۱۹۲۰م، رفیع امین خان و تقی رفعت از اعضای حزب دموکرات آذربایجان به رهبری شیخ محمد خیابانی، برای نخستین بار در تاریخ ایران و با تکیه بر مفاهیم کلیدی سنت و تجدد، "مکتب زن- آزاد- خواهی یا فمینیسم آذربایجانی" را بنیان نهادند.

با توجه به همین باورداشت، چندی پیش در مقاله ای با عنوان: «حقوق اجتماعی و مدنی زنان در جنبش شیخ محمد خیابانی (۱)»^۲، مشخص گردید که چگونه و با چه ماهیتی رفیع امین خان و تقی رفعت برای نخستین بار در اثناء جنبش شیخ محمد خیابانی در آذربایجان (۳۸-۱۳۳۵ق/۲۰-۱۹۱۷م)، گفتمان اصلاحی دامنه داری برای بهبود موقعیت زنان مطرح نمودند که اندیشه هایشان در آذربایجان به پویش جمعی زنان به عرصه های سیاسی - اجتماعی منجر گردید. هدف نهایی آن بود که به سازماندهی زنان در توسعه پایدار اجتماعی یاری رساند.

چنانچه، ریشه های جنبش "مکتب طرفداری از زن" در مفهوم برابری انسانها و تساوی حقوق شناخته میشود که ابتدا در طول قرن هفدهم میلادی در انگلستان مطرح شده و سپس در انقلاب فرانسه در سده هیجدهم میلادی به شکوفایی رسید، ۳ در ایران نیز باید نخستین گفتمان اصلاح طلبانه را به مقاله های دکتر رفیع امین خان و تقی رفعت (۳۸ - ۱۳۰۸ق/۱۹۲۰ - ۱۸۹۰م) ۴ از اعضاء پر نفوذ حزب دموکرات آذربایجان به رهبری خیابانی نسبت داد که به سال ۱۳۳۸ق/۱۹۲۰م. در روزنامه «تجدد» تبریز، ارگان حزب انتشار یافت و به نوعی مشابه ولی همگرایانه با هویت تاریخی آذربایجان بحث تساوی حقوق قانونی زنان را مطرح کردند.